2
ДОГОВОР
между   муниципальным бюджетным дошкольным образовательным  учреждением  Степноозёрский центр развития ребенка – детский сад «Золотая рыбка» и родителями (законными представителями) ребёнка
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Степноозёрский центр развития ребёнка – детский сад «Золотая рыбка», именуемое в дальнейшем «Учреждение»
в лице заведующего детского сада Березовой Елены Ивановны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и родителем  (законным представителем) _________________________________________________________, именуемым в дальнейшем
«Родитель», ребенка __________________________________________ «____» «_____»____года
рождения, с другой стороны, заключили Настоящий договор о следующем:
1. Предмет договора
1.1.Психолого-педагогическое сопровождение семьи, имеющей ребенка-инвалида, (ф.и.о., дата рождения)_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ в Учреждении.
1.2.Настоящий договор определяет и регулирует взаимоотношения между Учреждением и Родителем.
2. Обязательства сторон
2.1 Учреждение обязуется:
2.1.1 Зачислить ребенка в детско-родительский клуб «МЫ ВМЕСТЕ» с целью организации психолого-педагогической и социальной поддержки семьи, на основании заявления Родителя, свидетельства о рождении ребенка (копия), справки ребенка-инвалида (копия), индивидуальная программа реабилитации и абилитации ребенка-инвалида (копия);
2.1.2 проводить индивидуальное консультирование Родителя в отсутствие ребенка;
2.1.3 проводить индивидуальные занятия с ребенком в присутствии родителя специалистов (согласно индивидуальной программе);
2.1.4  проводить групповое консультирование семей с одинаковыми проблемами;
2.1.5 предоставлять услуги педагогов и специалистов: воспитателя, воспитателя по физической культуре, педагога-психолога, учителя-логопеда, учителя-дефектолога, музыкального руководителя,  воспитателя по плаванию, воспитатель по экологии, воспитатель по изобразительной деятельности;
2.1.6 организовывать предметно-развивающую среду (помещения, оборудование, пособия, материал для игр);
2.1.7  организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями;
2.1.8 устанавливать индивидуальный график посещения ребенком Учреждения: в течении учебного года.
2.1.9  соблюдать настоящий Договор.
2.2 Родитель обязуется:
2.2.1 Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка, активно участвовать в совместных мероприятиях;
2.2.2 уважать честь и достоинство работников Учреждения;
2.2.4 информировать детский сад о предстоящем отсутствии ребенка;
2.2.5 не приводить ребенка в Учреждение с признаками простудных и инфекционных заболеваний;
2.2.6 своевременно сообщать об изменении места жительства, работы родителя (законного представителя), контактных телефонов;
2.2.7 соблюдать настоящий Договор.

3. Права сторон
3.1 [bookmark: bookmark3]МБДОУ имеет право:
3.1.1. Отчислить ребенка из Учреждения на основании заявления родителей (законных представителей) о расторжении родительского договора;
3.1.2 вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
3.2 [bookmark: bookmark4]Родитель имеет право:
3.2.1 вносить предложения по улучшению работы с детьми в детско-родительском клубе «МЫ ВМЕСТЕ»;
3.2.2 расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив предварительно об этом руководителя детского сада за 10 дней.
3.2.3 Знакомиться с документами, регламентирующими  организацию работы детско-родительского клуба «МЫ ВМЕСТЕ»;
3.2.4 Посещать Учреждение в дни открытых дверей и по договоренности с воспитателем в другое время.
3.2.5 На бесплатное посещение детьми  детско-родительского клуба «МЫ ВМЕСТЕ»

4. Ответственность сторон
4.1 Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее выполнение обязательств.

5. Срок действия договора
5.1 Договор действует с момента его подписания, может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.
5.2 Изменения, дополнения к Договору оформляются в виде приложения к нему.
5.3. Договор действует с «___»____20__г. по «___»____20__г.
5.4. Договор составлен в двух экземплярах, один хранится в МБДОУ, другой у Родителя (законного представителя).

6. Дополнительные условия
7.1 Родитель:
7.1.1 Даю согласие на психолого-педагогическое обследование моего ребенка специалистами  МБДОУ _________________________________________________________________________
7.1.2 Даю согласие на размещение фото-видео-материалов с участием моего ребенка на официальном сайте МБДОУ _______________________________________________________
7.1.3 Согласен на обработку персональных данных моих и моего ребёнка _______________
7.1.4 С положением о детско-родительском клубе «Мы вместе» ознакомлен _____________
7.1.5 [bookmark: _GoBack]Второй экземпляр договора получил __________________________________________
7. Адреса и реквизиты сторон

	УЧРЕЖДЕНИЕ
	РОДИТЕЛЬ

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Степноозёрский центр развития ребенка - детский сад «Золотая Рыбка»
Адрес: 658655, Алтайский край, Благовещенский район, р.п. Степное Озеро, ул. Рихарда Зорге, 16
Заведующий МБДОУ СЦЦР
– детский сад «Золотая рыбка» __________________Е.И. Березова

М.П.
	Ф.И.О.  _______________________________
______________________________________
Паспортные данные:
Серия _________________ №____________
Кем выдан ____________________________
Дата выдачи паспорта __________________
Адрес:  _______________________________
______________________________________
Телефон: _____________________________
Подпись _____________ /_______________/